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در مسئولیت کیفری اطفال براساس قانون مجازات اسلامی  تاثیر رشد عقلی 

 1392مصوب 
 

 فلاح خواجکینی  حجت

 ران یا  ،یدکترا حقوق جزا و جرم شناس

 

 چکیده 

قنح  اعمناو و درا اوامنر و  شخص قوه تمییز و تشخیص کامل حسن  و  رشد عقلی به معنی رسیدن به سنی است کهچکیده:  

جزایی عحارت است از اینکنه فنرد بنه مرحلنه ا  از کمناو جسنمی و عقلنی  رشددر واقع  داشته باشد.را اهی شرعی و قانونی  نو

 رسیده باشد که بتواند مسؤولیت کیفر  اعماو خود را تشخیص دهد و به عواقب عملی که انجام داده است، آگاهی داشته باشند

اد بالغ فاقد رشد عقلاننی، بنه میل مسؤولیت کیفر  به افرتح  ، در(70در قانون سابق)مصوب ساو  قانونگذار کشورمان  اساساًکه  ،

بنه مقولنه   1392با عنایت به تصویب قانون مجازات جدید مصنوب سناو    تمییز و تشخیص کامل توجهی نداشته است.  مقوله

اهلینت جننایی در ی  بررس  علاوه بر  در ای  مقالهنگارنده  .  رشد عقلی توجه شده است و می توان از نوآوریها  ای  قانون برشمرد

 پرداخته است.نیز به جایگاه اساسی رشد عقلی در اهلیت جنایی  ، تحمیل مسئولیت کیفر 

 

 رشد، رشد عقلی، بلوغ، مسؤولیت کیفر ، اهلیت جنایی های کلیدی:  واژه
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 مقدمه

بلکنه، برقنرار    نیسنت،کنافی  از منظر حقوق کیفر ، برا  تحقق عنوان مجرمانه، صرف ارتکاب رفتار ماد  از سو  فاعنل آن  

رابطه روانی بی  فاعل و عناصر رک  ماد  جرم نیز ضرور  است. بر ای  اساس، رفتار ماد  ارتکابی از سنو  ینک کنشنگر، بنه 

تنهایی مورد اهتمام قانونگذار کیفر  نیست، زیرا، حیوان یا جماد نیز ممک  است منشأ اینراد ضنرر مناد  بنه افنراد ینا امناک  

 iد.پیرامون شو

ناگریز جرم محتنی بر دو رک  اساسی است، نخست رک  ماد  که ناظر بر تحلور خارجی فعل و انفعناو ههننی مرتکنب ابرای ،  نب

جرم باشد، مجرد وقوع آن  است، دوم رک  روانی یا معنو  که اساساً محتنی بر اراده است. در نتیجه برا  اینکه یک رفتار خاص،

کند، بلکه بعلاوه لازم است ای  رفتار از کسی صنادر شنود کنه حنایز نمیبرا  آن کفایت  مجازات قانونی  در خارج و پیش بینی  

بحث رک  روانی دو مسأله را در خنود دارد،  شرایط مسؤولیت کیفر  )اهلیت جنایی( باشد. و ای  امر را رک  روانی جرم خوانند.

  حصوو مسؤولیت کیفر  مجرم کدام شرایط لازم براو دیگر اینکه    تواند مجرم یا مجنی علیه باشد؛نخست اینکه چه کسی می

 است.

حقوقی، برا  اینکه شخص از منظر حقوق کیفر ، دارا  مسؤولیت کیفر  باشد، لازم است که اهلینت   ها امروزه در اکثر نظام

 د  او از نینرو مستلزم بهره منو ظرفیت تحمل نتایج رفتار خود داشته باشد، به عحارت دیگر، اجحار شخص به تحمل مجازات،  

 ادراا و اراده آزاد است.

به ای  جهت توجه مسؤولیت کیفر  نسحت به اشخاص، زمانی توجیه قانونی و منطقنی خواهند داشنت کنه فنرد واجند اهلینت 

اعمالشنان مسنؤوو در حقیقت حقوق جزا از سویی محتنی بر ای  ایده است کنه افنراد در قحناو   جنایی)ادراا واراده آزاد( باشد.

زخواست قرار گیرند، ای  توجیهی منطقی و اساسی برا  تحمیل مجازات بر اشخاص محکوم شنده بنه و باید آنها مورد با  هستند

باشد. از سو  دیگر، جامعه ای  امر را به رسمیت شناخته است که افراد خاصی) مثلاً نوجواننان( فاقند اهلینت جننایی جرایم می

iاشند.بخلاف قانون خود می برا  پذیرش رفتارها  i 

دارد کنه با اهلیت جنایی و تحلور نقش اساسی رشد عقلی در ای  ارتحاط، ما را بر آن منی  رابطه تأسیس جزایی مسؤولیت کیفر 

 در ای  زمینه نسحت به طرح محاحثی اقدام نماییم.

 

 ارتباط مسؤولیت کیفری و اهلیت جنایی   -1

ه تحمنل نتنایج سؤولیت کیفر  که به »التنزام  شنخص بنمسؤولیت کیفر ، اهلیت جنایی است. مپیش شرط اصلی و اساسی  

اهلیت و توانایی تحمل نتایج مجرمانه از سنو  فنرد مجنرم تر  کند که قحلشود، زمانی صورت واقعی پیدا میمجرمانه تعریف می

 محرز شده باشد.

نخواهد بود. در ای  ارتحاط، در  پرداخت  به بحث اهلیت جنایی، امکان پذیربدی  ترتیب، ورود به حیطه مسؤولیت کیفر ، بدون  

 تی بیشتر بحث خواهیم کرد.محاحث آ
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 مسؤولیت کیفری در متون جزایی و رابطه آن با اهلیت جنایی   -1-1

انند بنه گوناگونی را که حقوقدان ارائنه داده  ها توان تعریفدر تعریف مسؤولیت کیفر  اتفاق نظر وجود ندارد؛ با ای  حاو، می 

 ارجاع داد. یکی از دو قالب زیر

مسؤولیت کیفر  عحارتست از »قابلیت  یا » اهلیت  شخص برا  تحمل تحعات جزایی رفتار مجرمانه خود)اهلیت جنایی در   -1

در ای  زمیننه را، در ادامنه منورد   ت بیشتر،گویند که توضیحاگنجد(؛ای  مرحله را مسؤولیت بالقوه یا انتزاعی میای  تعریف می

 دهیم.بحث و بررسی قرار می

شود. ای  مرحلنه به تحعات جزایی رفتار مجرمانه خود، مسؤولیت کیفر  نامیده می  »التزام  یا »مجحور بودن  شخص نسحت  -2

iنامند.از مسؤولیت را مسؤولیت بالفعل می i i 

بود، این  دو   بخواهیم از دو زوایه متفاوت بررسی کنیم؛ مسؤولیت واجد دو مفهوم خواهدبدی  ترتیب، مسؤولیت کیفر  را اگر   

اوو، مجرد)انتزاعی( است، و به آن اهلیت تحمل تحعات جزایی گویند؛ و مفهوم یا ناظر بر مسؤولیت بالقوه است یا بالفعل، مفهوم  

نامند که دو چهره گوناگون از مسؤولیت کیفر  جزایی  می اما مفهوم دوم، واقعی)عینی( است که به آن »اجحار به تحمل تحعات

 پرداخت.ند، در ادامه به تشری  ای  دو نوع مفهوم و رابطه آنها با هم، خواهیم کرا ترسیم می

 

 ها با یکدیگرمسؤولیت واقعی و انتزاعی و رابطه آن -2-1

تحعات جزایی  دو چهره گوناگون از مسؤولیت کیفنر  را حقیقت اینست که »اهلیت تحمل تحعات جزایی  و اجحار به »تحمل   

منظنور از رفی کننده جنحه مجرد و انتزاعی و دومی نشانگر جنحه واقعی و عیننی مسنؤولیت اسنت.  دهند، زیرا اولی معنشان می

نناظر بنر  جنحه انتزاعی مسؤولیت؛ صلاحیت و قابلیت شخص برا  تحمل تحعات رفتار مجرمانه است و مسنؤولیت در این  معننا

ر  واقع شود که برا  او مسؤولیت سو  فرد، رفتاآن، بعدها از   »صفتی خاص در شخص یا حالتی ویژه  است، خواه در نتیجه

زا باشد یا نحاشد. به تعحیر دیگر، مراد از مفهوم انتزاعی مسؤولیت ناظر به »وضعیت  و »صفتی  خاص در شخص اسنت کنه بنه 

آن را متحمل کند تا »هرزمان  رفتار مجرمانه ا  از او صادر شود، تحعات جزایی ی  را پیدا میموجب آن »اهلیت  و »قابلیت  ا

  است، اما ای  نوع از مسؤولیت، مسؤولیت بنالقوه گردد؛ پس صحی  است که بگوییم فرد واجد »اهلیت  دارا  مسؤولیت کیفر

اص، اگر فعل مجرمانه ا  انجام دهد، به ناچنار بایند باشد به ای  معنی که، شخص به خاطر داشت  »وضعیت  و »صفتی  خمی

iشود.تحعات جزایی آن را هم متحمل  v 

ولی مراد از مفهوم دوم، اجحار به تحمل تحعات جزایی یا تحمیل تحعات رفتار ارتکابی بر شخص است. مسنؤولیت در این  منورد، 

بر تحمیل قهر  تحعات رفتارمجرمانه است. به تعحیر  مجرّد صفت یا وضعیت قائم به شخص نیست، بلکه، موضوعی متمایز و ناظر

زاینی آن رفتار مجرمانه ا  که انجام داده است، یکجانحه و به قهر،»مجحور به تحمنل  تحعنات جدیگر، زمانی که شخص در برابر  

دارا  شود، مسؤولیت کیفر  وجود »واقعی  پیدا کرده است. پس ای  تعحیر هم صحی  است که بگنوییم شنخص »مجنرم  می

ص به خاطر ارتکناب جنرم، تحعنات جزاینی آن را مسؤولیت کیفر  است، اماّ ای  بار از نوع »مسؤولیت بالفعل ؛ یعنی اینکه شخ

  .بایستی به اجحار متحمل شود

اهلینت انتزاعی و مجرد مسؤولیت، راجع به قابلیت و    توان گفت جنحهبه طور خلاصه در مقام جمع بند  مطالب یاد شده می 

که ناظر بر وضعیت و حالت ملازم بنا تحمل تحعات جزایی رفتار مجرمانه » از سو  شخص  است؛ ای  جنحه از مسؤولیت بالقوه  

ه زعم برخی حقوقندانان، فقنط پنیش شنرط لازم و ضنرور  بنرا  شود که بشخص است، در اصطلاح، اهلیت جنایی نامیده می
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ه مرتکب آن بر وجه حقیقی و نیز مسؤولیت و  در قحاو نتایج ناشی از وقوع جرم، از مسؤولیت کیفر  است؛ زیرا انتساب رفتار ب

 vشود.ست که بر حالت مرتکب)فاعل( در زمان ارتکاب رفتار مترتب میامور  ا

رفتنار حاو، با توجه به اینکه مسؤولیت کیفر  در معنا  کلی نیز مربوط بنه اجحنار و التنزام شنخص بنه قحنوو تحعنات جزاینی 

اهلینت تحمنل تحعنات   مسؤولیت کیفر  کنه همنان   رسیم که، جلوه و جنحه بالقوهخویش است؛ به ای  نتیجه می   مجرمانه

توانیم قائل به جنحنه یی است، همواره در ضم  جنحه بالفعل آن )اجحار به تحمل تحعات جزایی(،موجود است، فلذا، زمانی میجزا

شنود کنه پنیش شنرط بحنث از ای  مطلب دانسته می  موجود باشد.تر جنحه بالقوه آن،  یشبالفعل مسؤولیت کیفر  باشیم که پ 

پنردازیم و پنس از با توجه به اهمیت ای  مطلب، ابتدا به تحلیل مفهوم اهلیت جنایی می یت جنایی است.مسؤولیت کیفر ، اهل

اهلیت جننایی در عرصنه مسنؤولیت  ها شاخصه هکر ارکان اهلیت جنایی، به تحیی  و تشری  جایگاه رشد عقلی، بعنوان یکی از

 کیفر  خواهیم پرداخت.

 

 مفهوم اهلیت جنایی -3-1

ها  حقوقی است و شاید امنروزه حقوقدانان و نظامپذیر است، مورد پذیرش قاطحة  م تنها از انسان امکانوع جرکه وقای  مطلب  

شود جرم شنناخته و در نتیجنه صدمه و آسیب منتهی مینظریه یا نظام حقوقی نحاشد که رفتار حیوان یا حرکت جماد را که به 

پذیرند تنها رفتار انسان اسنت کنه عننوان برغم اینکه می viاز حقوقدانان در عی  حاو، جمعی حیوان یا جماد را مجرم بپندارد.

معتقدنند کنه لازم اسنت در انسنان داننند؛ ایننان ها مقندور میگیرد، ارتکاب جرم را تنها برا  »برخی  انسنانجرم به خود می

انند. پنس را »اهلینت جننایی  نامیدهشرایطی خاص جمع باشد تا قابلیت و »اهلیت  ارتکاب جرم را پیدا کند و ای  نوع اهلیت  

نظر قنانون بتنوان او را »مجنرم  ینا  مطابق ای  نظرحدوث اهلیت جنایی در گرو  تحقق شرایطی ویژه در یک انسان است تا از

چنانچه با فقدان ای  شرایط در یک انسان اهلیت »ارتکاب جرم  یا »اهلیت جنایی  و بالتحع عنوان مجرم از او   نامید؛  »مرتکب 

اند، فاقد اهلیت هرهشود. از دیدگاه ای  عدّه، صغار و مجانی  که از قدرت تمییز و تشخیص و احیاناً از قدرت اختیار بی بسلب می

تارها  زیانحار آنها هر چند مصداق عناوی  مجرمانه همچون قتل یا سرقت باشد، جنرم محسنوب جنایی بوده، لذا هیچ یک از رف

viشود.نمی i 

شود، بلکه علاوه بر تحقق ارادة ارتکاب زند لزوماً مسؤوو شناخته نمیست به ارتکاب جرم میبا علم و اطلاع داساساً هرکسی که  

وصیات فرد  متعارفی باشد تنا بتنوان وقنوع جنرم را بنه او نسنحت داد. در و سوءنیت یا تقصیر جزایی، باید دارا  اهلیت و خص

ا  باشد؛ یعنی بتوان آن حادثه را به او نسنحت داد. شود که مسحّب حادثهینتیجه، وقتی انسان از نظر کیفر  مسؤوو شناخته م

ب آن است کنه بنر مقامنات قينایی یّت انتساب است. مقصود از قابلیّت انتساپس مسؤولیت کیفر ، محصوو نسحت دادن و قابل

تنوان رابطنة ن اهلیتنی اسنت کنه میچنامعلوم شود که فاعل جرم، از نظر رشد جسمی، عقلی و نیرو  اراده و اختیار، دارا  آن

 توان فاعل آن رابه عحارت روش  تر، در صورتی که جرمی واقع شود، آنگاه می  علّیت بی  جرم انجام یافته و عامل آن برقرار کرد.

و ینز تمی  مند  از قنوّهبهره  مسؤوو دانست که پیشتر، اهلیت جنایی در او احراز شده باشد؛ به گونه ا  که شخص در نتیجه

تشخیص و نیز اراده آزاد، مرتکب رفتار  شده باشد و بتواند ماهیت رفتار واقع هر آثار ناشی از آن را درا کند. بر این  اسناس، 

مجموعه صفاتی گویند که به منظور انتساب جرم به انسان، به عنوان مرتکب آن و مسنؤوو دانسنت  او، قحنل از اهلیت جنایی را  

بنالغ و   احراز شود؛ لذا، مخاطب حکم کیفر  و معاقب آن در صنورت ارتکناب جنرم، انسنان زننده  تحمیل و تحمّل کیفر؛ باید

viیز اراده باشد.تشخیص و تمییز و ن  عاقلی است که در عی  حاو واجد قوه i i با توجه به اینکنه، امنروزه در ادبینات و گفتمنان
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مستقلاً مورد تشری  قرار  -ط نزدیک با مسؤولیت کیفر به رغم ارتحا -حقوق کیفر  اغلب کشورها، بحث راجع به اهلیت جنایی

زاران نظنام عندالت کیفنر  قنرار یت جنایی، چندان مورد توجه کنارگشود، اماّ در کشور ما متأسفانه لزوم توجه به اهلگرفته می

ر بنه مقولنه اهلینت نگرفته است، در هر حاو، اهمیت تحلیل مفهوم اهلیت جنایی و تشری  محانی و ارکان آن؛ لزوم توجه بیشنت

 طلحد.جنایی، با توجه به جایگاه مهم آن در عرصه مسؤولیت کیفر  را می

 

 ارکان اهلیت جنایی -2

ای  قاعنده بنه پیش فرض اینکه موجود  در قلمرو مسؤولیت کیفر  مطالعه شود انسان بودن اوست که    همانگونه که هکر شد،

حقوقی معاصر است. پس از ورود به قلمرو حقنوق جننائی، داشنت  ادراا و اراده ها  مثابه قانونی نانوشته مورد اتفاق همه نظام

ها  ههننی لازم بنرا  داشنت  کند کنه از توانمنند ویژه افراد  میدهنده اهلیت جنایی بحث را  آزاد به عنوان ارکان تشکیل  

سنت، و یعنی ادراا و اختینار)اراده آزاد( اسنتوار ا؛ بنابرای  اهلیت جنایی بر دو رک  اساسی،  ادراا و اراده آزاد برخوردار باشند

ها  رشند عقلنی ان یکنی از مؤلفنهای  دو در تشکیل ساختمان اهلیت جننایی دخالنت دارنند. در ادامنه بنه رکن  ادراا بعننو

 پردازیم.می

 

 مفهوم ادراک و رابطه آن با رشد عقلانی   -1-2

ادراا »مصدر بناب ففعناو و در فارسنی بنه معننا    دور نیست.  در حقوق جزا مفهوم ادراا یا تمییز چندان از معنا  لغو  آن

بوده و در لغت به معنی لقاء و وصوو اسنت و معننی دریافت  است. در محاحث المشرقیه آمده که ادراا از محاحث مهم حکمت  

ع صورت مُدرَا در رسد، آن هم به واسطه انطحامذکور از محاحث مهم حکمت است؛ زیرا در ادراا، مُدرِا به ماهیت مُدرَا می

iمدُرِا  xیا اجتمناعی کنه   ادراا در حقوق جزا به معنا  قدرت و توانایی بر درا و تمییز ماهیت افعاو و آثار و تحعات اخلاقی

گردد، فارق از اینکه بنه ینک شود، بکار رفته است. ای  توانایی، مستقیماً به »وضعیت  ههنی و عقلی شخص بر میبر آنها بار می

 انه محادرت کرده باشد.رفتار مجرم

توانند منورد عقنل میباشد.آدمی بنه مندد  نماید، منحع ای  ادراا و تشخیص نیرو  یا قوه ا  به نام عقل میچنانچه بدیهی می

 قابل عتاب و عقاب خواهد بود. خطاب و امر و نهی قانونگذار قرار گیرد و در پرتو همی  نیروست که در برابر نقض قوانی ،

در هر شخص از یک جهت با ویژگی رشد و تکامل تدریجی همراه است و از جهنت دیگنر همنواره بنا   فهم و ادراا  اما ای  منحع

در فعالیتها  عاد  خود روبروست. عقل آدمی، همچون قوا  جسمانی او، به تدریج و آرام آرام به رشند خطر و آسیب و اختلاو  

 ناسب مراحل گوناگون ای  رشد و تکامل متفاوت خواهد بود.رسد؛ بهمی  علت وضعیت حقوقی انسان هم به تو کماو می

روانی، فعالیت طحیعی قنوه ادراا و   ها است گاه بیمار آسیب پذیر  که دست به گریحان عقل     از سو  دیگر بنابر خصیصه

منور، بنه طنور کامنل و شود فرد از درا و فهم روابط میان اشیاء و حس  قح  اکشاند که باعث میتمییز انسان را به اختلاو می

جنزاً از قابلینت خطناب و ماند. ای  عوارض هم به نوبه خود در وضعیت حقوقی شخص تاثیر گذاشته و او را کلاً یا  نسحی، باز می

 کند.عقاب ساقط می

کنیم که در حقنوق جنزا »ادراا  از یکسنو بنه عامنل »عقنل  و از سنو  دیگنر بنه عامنل »رشند  ارتحناط پیندا ملاحظه می

 سنازد. بنهاش مسنؤوو میجننائیا  از رشد عقلانی است که فرد را در برابر اعماو  منظور از ادراا درجه  بدی  ترتیب،xد.کنمی

شود مؤاخده کیفر  فرد در برابر رفتنار است که دارا بودن آن موجب میا  از سیر رشد عقلانی فرد  عحارتی دیگر، ادراا مرحله
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)قحی ( جلوه نکند و خردمندان )عقلا( مجازات کننده را نکوهش )تقحی ( نکننند. بندی  ترتینب   ناپسنداش از منظر عقل  جنائی

»رشد جزایی  به ویژگی تکامنل پنذیر  از طرف دیگر،    اهلیت، جوهره مسؤولیت کیفر  خواهد بود.ادراا به عنوان تنها عامل  

ی تشخیص حس  و قنح  افعناو را دارد، بنه آن، توانای  است که واجد   شود و منظور، آن کیفیت نفسانی و ملکهعقل مربوط می

شنود کنه از آن فرآیند تکامل جسنمی و عقلنی انسنان اطنلاق میعحارت دیگر، واژه رشد جزایی در حقوق کیفر  به مقطعی از 

رشند و مقطع به بعد شخص در برابر جرایم ارتکابی دارا  مسؤولیت کیفر  و برخوردار از اهلیت جنایی است؛ اما چون سنرعت 

شد و ادراا شخص، نيج قوا  جسمی و عقلی در افراد مختلف یکسان نیست، فلذا قانونگذاران اکثر کشورها با توجه به درجه ر

 اند.قائل به مسوولیت تدریجی بوده

 

 تکامل رشد عقلانی و شکل گیری تدریجی مسؤولیت کیفری بر اساس مؤلفه ادراک -2-2

سازد. وبا ر برابر اعماو جنایی اش مسؤوو میدرجه ا  از رشد عقلانی است که فرد را دهمانگونه که اشاره شد منظور از ادراا،  

بنه مرحلنه ا  توان چنی  اظهار نظر نمود که اهلیت جنایی کنون در خصوص اهلیت جنایی هکر شد، میتوجه به تعاریفی که تا

شود که ارزش اجتماعی )حسن  و یابد و توانا مییشود که به واسطه آن فرد به ادراا و تمییز دست ماز رشد عقلانی اطلاق می

کنند و در پنی آن حقوق دیگنران وارد میخطر  را که رفتارش به ست که میزان ضرر یا قح ( رفتارش را بفهمدو ای  بدان معنا

مسنؤولیت، امنر  اهلیت جنایی یا مفهوم انتزاعی اجتماعی را بشناسد.زندگی  ها میزان موافقت یا مخالفت ای  رفتار با ضرورت

یت شنخص منتهم و ف برمی دارد و دارا  مراتب است؛ ای  درجه بند  و شندّت و ضنعف، تنهنا بنه وضنعاست که شدت و ضع

پذیرنند، پنس بنه تَحَنع اوصاف مؤثر بر اهلیت جنایی او برمی گردد و از آنجا که ارکان اهلیت )ادراا و اختیار( نقص و کماو می

باشد. بدی  ترتیب درجه بند  و شدّت و ضعف مسؤولیت بالفعل و واقعی بنر مراتب برخوردار میآنها، مسؤولیت هم از درجات و  

گیرد. و از آنجایی که رشد عقلی، همچون قوا  جسنمانی، بنه تندریج و آرام ادراا و تمییز شکل می   قوه  اساس نقص و کماو

حقوقی و شکل گیر  تدریجی مسوولیت فرد، هنم بنه رود؛ به همی  جهت، وضعیت  آرام در بستر تکامل رو به رشد و کماو می

در ایران، در قنوانی  کیفنر  پنیش از انقنلاب، توجنه   هد بود.تناسب مراحل گوناگون ای  رشد و تکامل متفاوت و گوناگون خوا

مصنرح  مراتب و درجات مسؤولیت کیفر  از سو  قانونگذار به شکل روشنی پذیرفته بود؛ حاو آنکه بعدها ای  موضوع، به شکل

ت بر پایه تکامل تندریجی با توجه به اهمیت ای  بحث، در ای  قسمت به انواع مسؤولی یاد شده مورد توجه قانونگذار قرار نگرفت.

 پردازیم.عقل انسان با تاکید بر رک  ادراا بعنوان یکی از ارکان اهلیت جنایی می

 

 حالت عدم مسؤولیت  -2-2-1

از صغر س  یا جننون و ینا اخنتلاو مشناعر باشند از تواند ناشی  ییز و ادراا که خود میفرد در چنی  حالتی به واسطه عدم تم

شنود. امنا ماند و هر چند اغلب دارا  اهلیت ارتکناب جنرم اسنت و مجنرم شنناخته میدرا حس  قح  افعاو خویش عاجز می

صناً گرفت. از همی  رو چنی  افراد  خصو برابر رفتارش واکنشی کیفر  در نظر درمانع از آن است که بتوان وضعیت ادراکی او  

به مرحله تمیینز گیرند. با نزدیک شدن ها  آموزشی قرار میصغر س  در حالت عدم مسؤولیت باشند تحت برنامهاگر به واسطه  

جربنه آمناده ترو به رو ساخت تا با گذر از این  ها  اجتماعی و تربیتی توان با نوعی واکنشو اهلیت کیفر  چنی  افراد  را می

 کیفر  شوند.ورود به مرحله مسرولیت 
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حالت عدم مسؤولیت فرد در قوانی  کیفر  عموماً هیل عناوینی چون صغر، جنون و عُته به عنوان علنل رافنع مسنؤولیت منورد 

ز مرحلنه سننی انند و اته ناظر به اختلالات دماغیای  علل صغر مفهومی سنی دارد اما جنون و عُ  گیرد. در میانبررسی قرار می

از ای  رو طفل هرچند به واسطه کم سالی، ممک  است ادراکی ضعیف و ناتمنام داشنته باشند امنا بنه   کنند.خاصی حکایت نمی

مناو شود. لذا برخی از فقها )از جملنه محقنق حلنی در کتناب شنرایع( کصرف اینکه از سلامت برخوردار است عاقل دانسته می

از سویی وضعیت خاص مجنرم کنه تحنت عننوان اهلینت تحمنل مسنؤولیت اند.العقل )تمیز( را از شرایط تحمل کیفر بر شمرده

آزاد اوسنت، لنذا، بنرا  اجنرا  مجنازات کنه غاینت   شود، مربوط به حالت عقلی سالم مرتکب و نیز ارادهکیفر  از آن یاد می

منظور نظر است، چنانچه فرد  از درا آن غاینت نناتوان باشند، -از آموزانه و بازپرورانهبدر قالب اقدامات تنحیه گرانه یا   -معینی

نخواهد شد.پس منظور قانونگذار از مجرمی  »غیر مسووو  آن دسته از مرتکحان جرم هستند که به علت جنون ینا   اثر  مترتب

 xiتوان آنها را مجازات کرد.اند، نمیه انجام دادهکاند و در نتیجه در برابر جرمی  اختلاو مشاعر، فاقد »اهلیت تحمل کیفر 

 

 حالت مسؤولیت نسبی  -2-2-2

توانند شود، یعنی از چنان توانمنند  ههننی برخنوردار اسنت کنه میبا ورود به مرحله بلوغ فرد واجد قابلیت تحمل مجازات می

تنوان واکنشنها  شنت، از همنی  رو میحس  و قح  اعمالش را تشخیص دهد و بدی  ترتیب قابلیت تحسی  و تقحی  خواهد دا

مخنالف  هنا چرا که کیفر برا  مقابله با جهت گیر رمانه اش سازماندهی کرد. رفتار مجرسمی با ماهیت سزادهنده را در قحاو  

دهد شود. اما صرف قدم گذاشت  به چنی  مرحله ا  فرد را در زمره بزرگسالان قرار نمیبا اوامر و نواهی قانونگذارپیش بینی می

را  اینکه کسنی وارد مرحلنه بزرگسنالی شنود، و تا آن مرحله بایستی چندی  ساو سپر  شود. نظام حقوقی اکثر کشورها نیز ب

 دهد.شرط بلوغ و رشد را قرار می

الهم   در ای  راستا در قرآن کریم آمده است: » و ابتلو الیتامی حتی اها بلغو النکاح، فان آنستم مننهم رشنداً فنادفعو النیهم امنو

 (؛  6)نساء/ آیه 

پیداست که ملازمه ا  بی  رشند و بلنوغ به بلوغ رسیده، رشید هم دانست وتوان کسی را که  سوره نساء، نمی  6با استناد به آیه  

آید وصرف ورود به مرحله بلوغ، فرد در هر سن  و سنالی باشند هرگوننه مجنازاتی وجود ندارند و بلوغ پیش از رشد به وجود می

کنه در این  مرحلنه بنه دلینل زیرا بلوغ به معنی رسیدن به مرحلنه ا  از رشند جسنمانی اسنت    قابل اعماو نیست.  درباره اش

شود، ولی رشد مربوط به تکامل قوا  جسمی و بیدار  حس شهوت جنسی توانایی تولید مثل در انسان پدیدار می  ها اندامنمو

 ده آن توانایی تشخیص نفع و ضرر و حس  و قح  افعاو خود را دارد.باشد و یک حالت و ملکه نفسانی است که دارندماغی می

شود که فرد با ورود به مرحله بلوغ نوعی مسؤولیت نسحی در مقابل اعمالش خواهد داشنت امنا آنچه آمده دانسته می  با توجه به 

ن شخص را مجازات کرد، بلکه ای  را تواتواند کامل باشد. از همی  رو به صرف بلوغ نمیهمچنان اعماو کیفر  نسحت به او نمی

 رد طفل بایستی طراحی و اعماو کند.توان تخفیفی دانست که قانونگذار در مومی

 

 حالت مسؤولیت تام  -2-2-3

مسؤولیت کیفر  تام آن گونه که تحیی  خواهد شد، اساساً ناظر بر بررسی تحمل کیفر است و بدی  ترتیب اهلیت تحمل کیفنر 

شود که ارزش یابد و توانا میمیشود که به واسطه آن فرد به ادراا و تمییز دست   از رشد عقلانی اطلاق میعمدتاً به مرحله ا

 اجتماعی )حس  و قح ( رفتارش را بفهمد.
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کنند و در پنی آن مینزان موافقنت ینا و ای  بدان معناست که میزان ضرر یا خطر  را که رفتارش بنه حقنوق دیگنران وارد می

 تار با ضرورتها  زندگی اجتماعی را بشناسد.مخالفت ای  رف

کند و باید در برابر جامعه به طور کامل پاسخ گو  رفتارهنا  خنود را وارد مرحله بزرگسالی می  ای  درجه از ادراا و رشد، فرد

xiباشد. iیرفتنه اسنت؛ امروزه، رویکرد قانونی بسیار  از کشورها در قحاو مسؤولیت کیفر ، با تأکید بر رشد کامل عقلی شکل پذ

ارا  رشد کافی عقلی و قوه تمییز وتشخیص باشند، حکنم ای  مطلب بدان معنی است که قانونگذار فقط در حالتی که شخص د

 به مجازات خواهد کرد.

تندابیر  را در  ت از امنینت اجتمناعی،نبا ای  وجود، در خصوص افراد فاقد رشد عقلانی قانونگذار اکثر کشنورها در جهنت صنیا

کیفر  را همان، س  بلوغ شرعی دانسته کنه در اما در ایران و پس از انقلاب، س  مسؤولیت    .انون اتخاه کرده استچهارچوب ق

مورد دختر نه ساو قمر  و در مورد پسر پانزده ساو قمر  است، که قحل از رسیدن به ای  س ، اگنر کنودکی مرتکنب جرمنی 

 شود ولی بعد از رسیدن به س  بلوغ، اگر کسنی مرتکنبنظر گرفته نمی  شود، هیچ گونه مسؤولیتی ندارد و مجازاتی برا  آن در

قانونگنذار اینران مسنؤولیت شنود. در واقنع در نظر گرفت  بلوغ فکر ، با و  مانند مجرمی بزرگساو رفتار می  بدون  جرمی شود

ر و نواهی شرعی هم از آثار همی  کیفر  را یکی از آثار بلوغ شرعی دانسته است. همان گونه که پیدایش تکلیف برا  انجام اوام

رسد مسؤولیت کیفر  با امور  همچون انجام نمناز و روزه و حنج تفناوت دارد و نحایند منلاا این  دو میبلوغ است اما به نظر  

 مسؤولیت را بلوغ شرعی دانست.

رسند کنه تحقنق ه نظر میلیک  بقرار داده است.  نظام حقوقی ایران بلوغ جنسی محنا  مسؤولیت کیفر  اطفاو    بر ای  اساس،

شرط کافی برا  وجود مسؤولیت کیفر  )گرچه شرایط لازم است( باشد؛ زیرا افراد  که بنالغ   تواندبلوغ جنسی، به تنهایی نمی

هستند، اگر به رشد کیفر  نرسیده باشند و قادر بر تشخیص حُس  و قح  اعماو خنویش نحاشند، شایسنته مؤاخنذه و مجنازات 

ساسی تحقق مسؤولیت کیفر  اسنت، پنس سن  توجه به ای  که وجود ادراا )رشد فکر ( یکی از عناصر اپس با    نخواهد بود.

مسؤولیت کیفر ، زمانی است که فرد از نظر جسمانی به حد بلوغ جنسی و از لحاظ عقلی و فکنر ، بنه رشند کیفنر  )تمیینز 

xiحس  و قُح ( رسیده باشد. i iکیفر  تنام، عنلاوه بنر بلنوغ، ادراا کامنل )رشند توان گفت؛ برا  تحقق مسؤولیت بنابرای ، می

باشد. از ای  رو، افراد  که فاقد ادراا و رشد عقلی هستند، مسؤولیت کیفر  ندارند. پس همنان کیفر ( نیز لازم و ضرور  می

 طور که تحقق بلوغ جنسی )احتلام، حیض(، شرط لازم برا  توجه تکلیف و مکلّف شندن اسنت، رشند کیفنر  و وجنود ادراا

باشد. بنابرای ، برا  مسؤولیت کیفر ، دو شرط لازم است: »بلوغ  و »رشند می)قدرت تمییز( نیز برا  مسؤولیت کیفر ، شرط 

 کیفر   و هیچ کدام از ای  دو شرط، به تنهایی برا  مسؤولیت کیفر ، کافی نیست.

اعی متناسب بنا هنر مرحلنه شناسنایی و اجتم  ها با توجه به تدریجی بودن رشد کیفر  مقتيی است طیف وسیعی از واکنش

در واقنع پنذیرش مسنؤولیت   توان متوسل به نظام مرحله ا  شد.مشکل دیگر میای   و اینجاست که برا  رهایی از  وضع گردد  

پذیرفتنه اسنت(؛ 92جدیند مصنوب سناو  کیفر  تدریجی به جا  مسؤولیت کیفر  جهشی)محنایی که قانون مجازات اسلامی  

آیند انتقاو فرد از عدم مسؤولیت کیفر  )کودکی( به مسؤولیت جزایی تام )بزرگسالی( مراحنل نوجنوانی و شود در فرموجب می

جوانی در عرصه مسؤولیت کیفر  به رسمیت شناخته شود و سیاست کیفر  افتراقی معقولی در قحاو تخلفات و جرایم کودکان 

  تکلیف از جملنه حند نصناب   و ساو لازم است شرایط عامهنی  جزایی نسحت به نوجوانان کم سبرا  شموو قواآغاز شود. و  

چنی  بسنیار  از حندود از طرینق اقنرار رشد عقلی مراعات شود تا در صورت شحهه در رشد عقلی مشموو قاعده درء گردد. هم

د پرهینز نمایند. د مقندماتی از گنرفت  اقنرار در حندوتواند با تمهینشود. دست قاضی در ای  گونه موارد باز است و میثابت می
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گر  به نحو  رضایت مجنی علیه را جلب نمنوده و آن را تحندیل بنه دینه تواند با نقش میانجیدرخصوص قصاص نیز قاضی می

ر  کیفن هنا در اغاز چنی  سیاسنتی تنا حند امکنان از تمسنک بنه واکنشکند و در تعزیرات از موارد جایگزی  استفاده نماید.

 و  محناد   به  توجّه  مجموع،  درشود.  ه طور عمده به هدف جامعه پذیر  مجدد مرتکب معطوف میسرکوبگر امتناع شده وتدابیر ب

 عمنده گینرد. قنرار نظر مدّ باید قانونگذار  سو   از  که  است  ضرورتی  -علمی  نوی   ها یافته  پرتو  در  -اطفاو  کیفر   مسؤولیت  محانی

عدیل و تغییر حند نصناب سن  مسنؤولیت کیفنر  را صوص مسؤولیت کیفر  صغار، ضرورت تنظر  و قانونی در خ  ها چالش

 کند. ای  مهم در پرتو فقه پویا با لحاظ واقعیتها  عینی و علمی، قابل حصوو است. ایجاب می

 

 و مقایسه آن با قانون سابق   1392جدید مصوب سال.جایگاه رشد عقلانی در قانون  3

 بلنوغ سن  فقها، کثریت ا دیدگاه از تأثیر با (1370 و 1361 سلامیا مجازات قانون) قحلی جزایی قوانی  در ایران اسلامی نظام

 کرده وددار  خ ئولیت مس تحقق رط ش عنوان با عقلی رشد بینی پیش از و دانسته کیفر  مسئولیت پذیرش آغاز را شرعی

 اش با خطاب شرط لحاظ از شدند، نمی محسوب طفل ولی بودند، امور درا در کافی رشد فاقد که افراد  ب ترتی بدی  .بود

 لنزوم بنر محننی کنافی مقررات نحود در قيایی مراجع .شدند می تلقی یکسان بودند، برخوردار کافی رشد و عقل از که خاصی

 بنه حکنم دیگنر، سو  از عقلی کماو و رشد لزوم عدم بر محنی فقها اکثریت نظر پذیرش و سو یک از عقل کماو و رشد احراز

 شرعی  محانی با نه و داشت مطابقت رشد عرفی محانی با نه رویه ای  .کردند می صادر رشید غیر غبال افراد مورد در نفس قصاص

 فقهنا از دیگر  تعداد نظر پذیرش با 1392اسلامی مجازات قانون 91 ماده در اسلامی حقوق  نظام .بود سازگار اسلامی منابع و

 صنورت به را عقلی کماو و رشد احراز لزوم دانند، می طشر کیفر  مسئولیت پذیرش برا  همزمان را کیفر  رشد و بلوغ که

 مورد  تکلیف ایجاد با  و نهاده بالغ افراد مسئولیت بر را اصل ماده ای  .است کرده بینی پیش کیفر  اهلیت تحقق در استثنایی

 ها  مجازات به رعیش ها  مجازات تحدیل امکان ،شرعی جرایم در عقلی کماو و رشد احراز لزوم بر محنی قيایی مراجع برا 

 .است کرده بینی پیش را تعزیر 

 ماهینت و اسلامی فقه جوهر با همسو و صحی  قيایی ت سیاس اجرا  برا  هرچند رعی، ش ها  مجازات از بالغی  معافیت

 است کرده ارائه ساو 18 زیر افراد اهلیت تحقق در عقلی رشد لزوم شرط از مخدوش تصویر  اما است، مناسب اسلامی تعالیم

 استحقاق  محدأ تعیی  در کننده تعیی  عنصر  که تمییز قوه و رشد اعتحار اثحات نفی با موارد برخی در و

 :از عحارتند برانگیز ابهام موارد ای  جمله از.است ده ش متعدد  تعارضات و ابهامات بروز موجب ت، اس کیفر  مسئولیت

 

 عهممنو رفتارهای برخی در عقلی رشد شرط بینی پیش  -1-3

 دانسته لازم (قصاص یا حد موجب جرایم) شرعی جرایم در فقط را عقلی رشد احراز ضرورت مذکور قانون 91 ماده در قانونگذار

 جنرایم و (نیست شرط جزایی رشد) تعزیر  جرایم میان تفکیک منطق .است نکرده توجه معیار ای  به تعزیرات درباره و است

 را اعتحار و قوت ای  شود می شرعی مجازات سقوط  باعث که مصالحی واقع در .نیست مشخص (است شرط جزایی رشد) شرعی

 این  بنر .شنوند نینز دارند، شرعی مجازات از شدیدتر هایی مجازات موارد برخی در که تعزیر  مجازات سقوط سحب که دارند

 طنور همان بود بهتر رو، ازای  .ندارد بستگی خاصی جرایم به عقلی کماو در شحهه وجود یا و جرم ماهیت فهم و درا ،اساس

 رشد از ا  درجه به هنوز ساو18 زیر نوجوان که است گذاشته برای  را فرض شرعی جرایم در مذکور ماده مطابق قانونگذار که
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 فنرض این  باشند، دیدتر ش عقوبت تحقسم و بپذیرد را خود رفتار عواقب اجتماعی مسئولیت بتواند که است نرسیده عقلانی

 .داد می اشاعه جرایم همه در را قانونی

 عقوبت و هستند معاف شرعی ها  ازمجازات فقط افراد ای  ،ساو 18 زیر فرد عقل کماو در شحهه صورت در اینکه دیگر نکته

 بنرا  لازم کیفنر  رشند گنر ا کنه است ای  ماده، بخش ای  بر اساسی اشکاو.شود می اعماو افراد ای  مورد در تعزیر  ها 

 تندابیر منذکور،اعماو مناده هینل کنه حنالی در شنود، معاف تعزیر  حتی مجازاتی نوع هر از باید ندارد، ودوج شرعی مجازات

 .است دانسته جایز را حکومتی

 

 کیفری بلوغ قضایی سن و قانونی سن میان دوگانگی  -2-3

 کامنل مسئولیت آن مورد رد شوند، شرعی جرایم مرتکب شرعی، بالغ افراد که صورتی در ایران اسلامی حقوقی نظام اساس بر

 تعزینر  و حکنومتی هنا  عقوبت به 91 ماده گانه سه موارد از یکی احراز صورت در اما برسند، شرعی عقوبت به باید و دارند

 رشند در تردیند جملنه از) گاننه سه شرایط به استناد با تا دهد می کامل آزاد  قاضی به ماده ای  بنابرای ، .شوند می محکوم

 بنی  کنه گفت توان می صورت ای  در .کند رفع ساو 18 از کمتر س  دارا  مرتکب از را شرعی مجازات (عقل کماو و عقلی

 و حندود در کیفنر  بلوغ س  قانونگذار، نظر از زیرا آید؛ میبه وجود  تعارض و تفکیک کیفر ، بلوغ قيایی س  و قانونی س 

 جنرایم هماننند شرعی، جرایم ای  در کیفر  بلوغ س  قيایی، رنظ از اما فقهاست، تأیید مورد جنسی بلوغس   همان قصاص،

 و اطفناو بنرا  شندید عقوبنت اجنرا  عندم یعنی، خود اهداف به رسیدن برا  قانونگذار  نظام .است تمام ساو 18 تعزیر 

 نتیجنه این  ننیعقلا مصنال  بنه بنا اگر .نشود مورد  نگرش دچار تا کند استفاده تر  سنجیده سازوکارها  از باید نوجوانان

 صنری  طور به باید مصال  ای  نشوند، محکوم اعدام جمله از سنگی  و شدید تدابیر به ساو 18 زیر افراد که است شده حاصل

 .یابد افزایش ا  رویه نه قانونی طور به تعزیر  جرایم همچون شرعی جرایم در بلوغ س  و شده شناخته رسمیت به

 

 رشد احراز صورت در تنبیهی رویکرد اتخاذ امکان  -3-3

 نسحت قاضی هرگاه که شود می استنحاط چنی  91 ماده مخالف شود از مفهوم گفته است ممک  که است ای  دیگر نکته مهم

 اعندام نتیجنه در و شنود می جار  شرعی مجازات کند، احراز را آنان رشد بتواند ساو، پانزده بالا  و ساو 18 زیر کودکان به

 37 مناده (النف) بنند اسناس بنر که است حالی در ای  .بود خواهد پذیر امکان عقلی رشد احراز فرض با ساو 18 زیر کودکان

 18 زیر اشخاص درباره عفو قابل غیر ابد ححس و حیات سالب و اعدام ها  مجازات ،(1989 مصوب) کودا حقوق  کنوانسیون

 اشخاص برا  اعدام حکم اجرا  نیز (1966 وبمص ) سیاسی و مدنی حقوق   المللی بی  میثاق  6 ماده 5 بند .است ممنوع ساو

 دلینل این  به و است پیوسته ده یادش سند دو هر به ایران که استهکر به لازم .است دانسته ممنوع را تمامساو  18 از کمتر

 وسنعهت .باشند منی الرعاینه لازم آن مفناد رعاینت ،اسنت  قنانون حکنم در المللی بی  اسناد مدنی، قانون 9 ماده ساسا بر که

 مطلنوب نظنامی بنه رسیدن راه در هرچند ساو، 18 زیر افراد مورد در شرعی ها  مجازات اسقاط برا  قيایی مقام اختیارات

 اینراد اسنت، نشده منتفی شرعی ها  عقوبت اجرا  امکان همواره که نظر ای  از اما است، مثحت گامی نوجوانان و اطفاو برا 

xiاست جار  همواره کودکان ویژه المللی بی  اسناد مفاد اجرا  عدم وردم در بشر  حقوق  و المللی بی  مجامع v. 

 پیش قانون به نسحت است، خدشه قابل موارد  در چند هر (،1392مصوب) ایران اسلامی مجازات قانون جدید رویکرد بنابرای 

 .است نزدیکتر عدالت به و همسوتر جهانی جامعة و اسلامی کلی کشورها  رویکرد با آن، از
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 نتیجه

پیش شرط مسنؤولیت کیفنر  افنراد، اهلینت جننایی  توان به ای  نتیجه رسید که:میاز مجموع مطالب هکر شده در ای  مقاله  

شنود کنه شنخص قابلینت شود که وجود آنها باعنث میی در فرد گفته میهایها و خصیصهباشد، اهلیت جنایی به آن ویژگیمی

باشد؛ منظنور از ادراا درجنه ا  از رشند یکی از ارکان اهلیت جنایی، عنصر ادراا میتحمیل و تحمل مجازات را داشته باشد.  

ه ا  از مسیر رشد عقلانی است سازد. به عحارت دیگر، ادراا مرحلعقلانی است که فرد را در برابر اعماو جنایی اش مسؤوو می

ی از منظنر عقنل ناپسنند )قحنی ( جلنوه نکنند و شود مؤاخذه کیفر  فنرد را در برابنر رفتنار جننایکه دارا بودن آن موجب می

 گیرد.برای  اساس اهلیت جنایی در زمره شرایط مسؤولیت کیفر  قرار میخردمندان مجازات کننده را نکوهش نکنند؛  

 بر پایه احراز رشد  اساسی نظام عدالت کیفر  ایران عدم شناسایی و تصدیق واقعی اهلیت جنایی بویژه  ها اساساً یکی از چالش

حقوقی جهان، بیش از پیش بنه جایگناه رشند عقلنی بعننوان مؤلفنه ا  از  ها ای  در حالی است که اغلب نظام  باشد.عقلی می

ها تغییرات حادث در مسؤولیت کیفر  و مراتب آن، نشان از اهمینت مراتنب ادراا وتوجنه شود و در ای  نظامادراا توجه می

نشنده اسنت. در نتیجنه عندم ایران در خصوص ای  موضوع اهتمامی جد  صورت گرفته  باشد. اما در  قانونگذران به ای  امر می

شناسایی واقعی نقش رشد عقلی و تأثیر آن بر مسؤولیت کیفنر  اطفناو در قنوانی  و مقنررات اینران همنواره بعننوان یکنی از 

گر  در دیدگاه خود راجع بنه کودکنان قانون کیفر  ایران نیازمند بازنپیش رو نظام عدالت کیفر  بوده است، ولذا،    ها چالش

چند در قانون جدید نسحت به ای  مقوله توجه شده است ولنی ایراداتنی در زمیننه تحمینل مسنئولیت کیفنر  هر  بزهکار است.

رسد، راهکار علمی و عملی مؤثر گذر از ای  چالش، قحوو مؤلفه رشد عقلنی بعننوان یکنی از به نظر می  همچنان وجود دارد.فلذا

مسنؤولیت کیفنر  و از   جنوهرهدیگر،رشد عقلی وتوانایی ادراکنی   باشد. به عحارت  در جرایم تعزیر (  به ویژه)مسؤولیتارکان  

ارکان اهلیت جنایی در نظر گرفته شود و در حوزه مسؤولیت کیفر  اطفاو بایستی بیشتر مورد اهتمام نظام عدالت کیفر  قرار 

حقنق مسنؤولیت کیفنر  رشد عقلی( یا ضنعف آن در مراحنل اولینه رشند انسنان، تگیرد و در صورت ایراد خلل بر ای  مؤلفه )

 را با مانع مواجه سازد.   )در تمامی جرایم(اطفاو
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viii108؛به نقل از:موسو  مجاب،سیددرید؛پیشی ، ص276. عالیه،سمیر؛پیشی ،ص 
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